— 1 —

省政府办公厅关于印发江苏省

降低社会保险费率实施方案的通知

各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：

《江苏省降低社会保险费率实施方案》已经省人民政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

江苏省人民政府办公厅

2019年4月30日

（此件公开发布）

江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2019〕47号

— 2 —

江苏省降低社会保险费率实施方案

为全面贯彻党中央、国务院决策部署，认真落实《国务院办

公厅关于印发降低社会保险费率综合方案的通知》（国办发

〔2019〕13号）精神，统筹降低社会保险费率、完善社会保险制

度、稳步推进社会保险费征收体制改革，确保企业特别是小微企

业社会保险缴费负担有实质性下降，确保职工各项社会保险待遇

不受影响、按时足额支付，结合我省实际，制定如下实施方案。

一、降低职工基本养老保险单位缴费比例。自2019年5月1

日起，将全省企业职工基本养老保险和机关事业单位基本养老保

险单位缴费比例统一降至16%。个体工商户和灵活就业人员参加

企业职工基本养老保险缴费比例不变。

二、继续阶段性降低职工基本医疗保险、失业保险、工伤保

险费率。职工基本医疗保险统筹基金累计结余可支付月数超过15

个月的统筹地区，可阶段性降低职工基本医疗保险单位缴费比例

0.5—1个百分点，执行期限至2019年11月30日。自2019年5月1日

起，继续执行用人单位和职工失业保险缴费比例总和阶段性降至

1%的现行政策，执行期限至2020年4月30日。自2019年5月1日起，

延长阶段性降低工伤保险费率的期限至2020年4月30日，工伤保

险基金累计结余可支付月数（截至2018年底，下同）在18至23

个月的统筹地区，可继续在规定费率基础上，下调20%；累计结

— 3 —

余可支付月数在24个月以上（含24个月）的统筹地区，可继续在

规定费率基础上，下调50%；下调费率期间，统筹地区工伤保险

基金累计结余可支付月数下降到18个月以下的，可停止下调。

三、调整社会保险缴费基数政策。完善社会保险缴费基数上

下限确定机制，自2019年7月1日起，统一按全省上年度城镇非私

营单位就业人员平均工资和城镇私营单位就业人员平均工资加

权计算的全口径城镇单位就业人员平均工资，核定社会保险缴费

基数上下限，其中缴费基数上限、下限分别为全省全口径城镇单

位就业人员平均工资的300%、60%。个体工商户和灵活就业人

员参加企业职工基本养老保险，可在全省全口径城镇单位就业人

员平均工资的60%至300%之间选择适当的缴费基数。根据国家

统一部署，研究制定就业人员平均工资计算口径调整后的基本养

老金计发办法过渡措施，确保退休人员待遇水平平稳衔接。

四、加快推进企业职工基本养老保险基金省级统收统支。进

一步完善企业职工基本养老保险省级统筹，规范统一全省政策，

完善基金收支管理，加快信息系统建设，强化目标考核和激励约

束，压实各级政府责任，2020年底前实现基金省级统收统支的省

级统筹。加大基金统筹力度，确保按时足额上解中央调剂金，确

保按时足额发放退休人员养老金。

五、稳步推进社会保险费征收体制改革。企业职工基本养老

保险和企业职工其他险种缴费，暂按现行征收体制继续征收，稳

定缴费方式，按照国家部署稳妥做好征管职责移交工作。机关事

— 4 —

业单位社会保险费和城乡居民基本养老、基本医疗保险费征管职

责如期划转，并同步实现机关事业单位职业年金由税务部门代

征。人力资源社会保障、税务、财政、医保部门要强化协作配合，

稳步推进信息共享平台建设，切实加强信息共享，确保征收工作

有序衔接。妥善处理好企业历史欠费问题，在征收体制改革过程

中不得自行对企业历史欠费进行集中清缴，不得采取任何增加小

微企业实际缴费负担的做法，避免造成企业生产经营困难。合理

调整2019年社会保险基金收入预算。

六、建立健全工作协调机制。省政府建立由相关领导牵头，

人力资源社会保障、财政、税务、医保等部门参加的工作协调机

制，统筹协调降低社会保险费率和社会保险费征收体制改革工

作。市县政府也要建立相应的工作协调机制，提出具体安排，确

保各项工作顺利进行。

七、认真做好组织实施工作。各地各有关部门要高度重视降

低社会保险费率工作，加强组织领导，强化推进实施，确保取得

实效。省人力资源社会保障厅、省财政厅、省税务局、省医保局

要各司其职，密切配合，加强工作指导，做好监督评估，确保各

项政策措施落到实处。加强政策宣传解读，积极回应舆论关切，

合理引导社会预期。

 抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省监委，

省法院，省检察院，省军区。

 江苏省人民政府办公厅 2019年4月30日印发